

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH HÀ TĨNH**

Số: 455/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 9 năm 2015*

**BÁO CÁO**

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 và 03 năm  
thực hiện Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17/8/2012, Quyết định số  
44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Văn bản số 1635/BCA-C66 ngày 06/8/2015 của Bộ Công an về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” gắn với sơ kết 03 năm thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1110/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 về phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030 và số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến công tác PCCC và CNCH:**

Hà Tĩnh, có tổng diện tích tự nhiên 6.055,7 km<sup>2</sup>, gồm 13 huyện, thành phố, thị xã, với 262 đơn vị hành chính cấp xã, dân số hơn 1,3 triệu người; diện tích rừng khoảng 312.000 ha; nằm trong khu vực nhiệt đới gió mùa nóng ẩm, mưa nhiều, có 2 mùa rõ rệt: mùa hè nắng nóng kéo dài, kèm theo gió Tây Nam khô nóng, nhiệt độ có nhiều thời điểm trên 40°C; vào cuối năm thường có nhiều bão, kèm theo mưa lớn, gây ngập úng nhiều nơi.

Những năm qua, kinh tế Hà Tĩnh tăng trưởng nhanh, phát triển theo hướng bền vững, có sự thay đổi về chất. Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân giai đoạn 2011 - 2015, đạt 18,9% (năm 2014 là 25,89%, sáu tháng đầu năm 2015 đạt 26,76%); cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, tăng nhanh tỷ trọng khu vực công nghiệp, dịch vụ và giảm tỷ trọng khu vực nông nghiệp; tốc độ đô thị hóa tăng nhanh; đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện (GDP bình quân đầu người năm 2014 đạt trên 34 triệu đồng; năm 2015 dự kiến đạt 44 triệu đồng); tổng thu ngân sách nhà nước của tỉnh năm 2015 dự kiến đạt trên 15 nghìn tỷ đồng, gấp 7,6 lần so với năm 2010 (1.985 tỷ đồng); là một trong 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài; nhiều dự án với quy mô và tổng mức đầu tư lớn tầm cỡ quốc gia, khu vực đã và đang được triển khai xây dựng, một số đã đi vào hoạt động.

Toàn tỉnh hiện có 02 khu kinh tế, 05 khu công nghiệp, 19 cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được phê duyệt quy hoạch chi tiết. Đặc biệt Khu

kinh tế Vũng Áng có hàng trăm doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư, điển hình như: Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh xây dựng Nhà máy luyện cán thép và Cảng biển nước sâu Sơn Dương - Vũng Áng; Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng I với 02 tổ máy 1.200MW hiện nay đã hòa lưới điện Quốc gia; khu trung tâm thương mại và nhà ở của Tập đoàn Vingroup,... Ngoài ra, Hà Tĩnh còn nhiều Trung tâm thương mại, dịch vụ tổng hợp, chợ, khách sạn, nhà cao tầng, cửa hàng xăng dầu, làng nghề truyền thống phát triển mạnh.

Cùng với việc thu hút, triển khai nhiều dự án lớn trên địa bàn, tốc độ phát triển đô thị hóa nhanh kéo theo tình hình cháy, nổ, tai nạn có nguy cơ ngày càng cao. Nhận thức rõ điều đó, cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Tính đến tháng 8/2015, trên địa bàn toàn tỉnh có 2.469 cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC (181 cơ sở loại 1; 647 cơ sở loại 2; 1641 cơ sở loại 3); trong đó: 03 trung tâm thương mại; 13 chợ hạng 2; 13 nhà cao trên 10 tầng; 01 tổng kho xăng dầu; 01 tổng kho khí hóa lỏng; 03 trạm sang chiết, nạp gas...; 111 xe vận chuyển xăng dầu, khí mỏ hóa lỏng, vật liệu nổ công nghiệp và 03 tàu chở dầu; ngoài ra còn có nhiều nhà máy, xí nghiệp, cơ sở kinh doanh có điều kiện nầm rác trên địa bàn.

## 2. Tình hình cháy, nổ và tai nạn, sự cố:

### 2.1. Cháy:

Từ ngày 31/8/2010 đến ngày 31/8/2015, xảy ra:

- 156 vụ cháy nhà dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp (do lực lượng PCCC nhận được tin báo); làm 4 người chết, 12 người bị thương, thiệt hại về tài sản 43,755 tỷ đồng. Trong đó phân loại các vụ cháy:

+ Số vụ cháy khu vực thành thị 84 vụ (chiếm 53,85%), khu vực nông thôn 72 vụ (chiếm 46,15%);

+ Theo loại hình cơ sở xảy ra cháy: Nhà ở đơn lẻ 67 vụ (chiếm 42,95%); trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bách hóa 11 vụ (chiếm 7,51%); nhà máy điện, trạm biến áp 8 vụ (chiếm 5,13%); cơ sở sản xuất, chế biến hàng hóa 07 vụ (chiếm 4,49%); thủy sản 06 vụ (chiếm 3,85%); kho, bãi hàng hóa, vật tư 06 vụ (chiếm 3,85%); nhà hàng ăn uống 05 vụ (chiếm 3,21%); cơ sở phát thanh, truyền hình, báo chí, bưu chính, viễn thông 04 vụ (chiếm 2,64%); trụ sở làm việc, văn phòng 03 vụ (chiếm 1,92%); cháy xe ô tô, cháy xe máy 16 vụ (chiếm 9,25%); cửa hàng kinh doanh xăng dầu, kinh doanh gas, cơ sở giáo dục, chợ mỗi loại hình xảy ra 02 vụ (chiếm 1,28%); nhà ở kết hợp làm cơ sở sản xuất hoặc kinh doanh, cơ sở bảo quản vật liệu nổ, cơ sở sản xuất và lắp ráp điện tử, cơ sở khám chữa bệnh mỗi loại hình xảy ra 01 vụ (chiếm 0,64%); loại hình khác 10 vụ (chiếm 6,41%).

+ Theo thành phần kinh tế xảy ra cháy: Kinh tế Nhà nước 20 vụ (chiếm 12,82%), tập thể 33 vụ (chiếm 21,15%), loại hình kinh tế tư nhân, cơ sở kinh doanh dịch vụ 21 vụ (chiếm 13,46%), nhà ở 76 vụ (chiếm 48,72%), kinh tế liên doanh với nước ngoài 6 vụ (chiếm 3,85%).

+ Nguyên nhân xảy ra cháy: Do sơ suất trong sử dụng lửa 34 vụ (chiếm 21,79%), vi phạm các quy định về PCCC 20 vụ (chiếm 12,82%), sự cố về điện 68

vụ (chiếm 43,59%), nguyên nhân do đốt 10 vụ (chiếm 6,41%), các nguyên nhân khác 03 vụ (chiếm 1,92%), chưa rõ nguyên nhân 21 vụ (chiếm 13,46%).

- Cháy rừng xảy ra 80 vụ (do lực lượng PCCC nhận được tin báo), làm 02 người chết, thiệt hại 340,05 ha rừng, trong đó nguyên nhân do sơ suất trong sử dụng lửa 03 vụ (chiếm 3,75%), đốt phá hoại 21 vụ (chiếm 26,25%), nguyên nhân khác 56 vụ (chiếm 70%).

### 2.2. Nổ:

Xảy ra 04 vụ nổ (do lực lượng PCCC nhận được tin báo), làm 03 người chết, 08 người bị thương, thiệt hại trên 700 triệu đồng.

### 2.3. Tai nạn, sự cố:

Xảy ra 07 vụ tai nạn, sự cố (do lực lượng PCCC nhận được tin báo), làm 16 người chết, 39 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính hơn 100 tỷ đồng; trong đó: tai nạn đuối nước 02 vụ, tai nạn giao thông 01 vụ; có người bị mắc kẹt trên cao, dưới hầm, hố sâu 03 vụ.

\* Một số vụ cháy, nổ và tai nạn, sự cố lớn hoặc ảnh hưởng an ninh, trật tự an toàn xã hội tại địa phương trong 05 năm qua:

- Vụ cháy vào hồi 11 giờ 04 phút, ngày 18/12/2012, tại Trung tâm Thương mại BMC Hà Tĩnh, thành phố Hà Tĩnh do Công ty TNHH Thiên An quản lý. Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã điều động 70 cán bộ, chiến sỹ (CBCS), 09 xe chữa cháy nhanh chóng có mặt tại hiện trường, tổ chức triển khai chữa cháy và cứu người. Sau gần 1 giờ tổ chức chữa cháy, đám cháy được dập tắt hoàn toàn. Vụ cháy làm anh Phan Xuân Trường, sinh năm 1983, thường trú tại xóm 5, xã Đại Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An chết và thiêu rụi toàn bộ khu vực đang thi công tại tầng 04 phía Đông Bắc tòa nhà; ước tính thiệt hại 150 triệu đồng. Nguyên nhân, do vi phạm quy trình kỹ thuật trong quá trình hàn cát.

- Vụ cháy đêm ngày 14/5/2014, tại 05 điểm trên công trường xây dựng của Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh. UBND tỉnh đã huy động các lực lượng Công an, Biên phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành... cùng nhiều phương tiện tham gia bảo đảm ANTT và chữa cháy (trong đó, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã điều động 60 CBCS, 06 xe chữa cháy). Các đám cháy được dập tắt trong đêm; thiệt hại ước tính hàng tỷ đồng. Nguyên nhân, do đốt phá hoại.

- Vào khoảng 20 giờ 00 phút, ngày 25/3/2015, xảy ra vụ sập giàn giáo ở công trường thi công đúc giếng chìm, xây dựng đê chắn sóng ở Cảng Sơn Dương, thuộc Dự án Formosa, Khu kinh tế Vũng Áng (nhà thầu thi công là Tập đoàn Sam Sung, Hàn Quốc). UBND tỉnh đã huy động các lực lượng Công an, Quân đội, Biên phòng và lực lượng tại chỗ tham gia CNCH (trong đó, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã điều động 50 CBCS, 04 xe chữa cháy và xe cứu nạn, cứu hộ). Đến 15 giờ 15 phút, ngày 26/3/2015, công tác CNCH cơ bản đã được hoàn tất. Theo thống kê, vụ tai nạn đã làm 13 người chết, 28 người bị thương. Nguyên nhân, do vi phạm quy định về an toàn lao động.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện:**

- Việc triển khai các Văn bản của Trung ương:

Thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Chỉ thị số 1634/CT-TTg, Quyết định số 1110/2012/QĐ-TTg, Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành 01 văn bản đôn đốc, 04 chỉ thị và 03 kế hoạch triển khai thực hiện<sup>1</sup>; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại địa phương, đơn vị; giao các sở, ban, ngành liên quan tiến hành kiểm tra, tham mưu phương án di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo khoảng cách an toàn về PCCC ra khỏi khu vực dân cư; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCCC và kỷ niệm 50 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ký lệnh công bố Pháp lệnh quy định việc quản lý nhà nước đối với công tác PCCC...

Ngay sau khi có Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trong tình hình mới, ngày 22/7/2015 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình hành động số 1799-CTr/TU (UBND tỉnh đang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện).

- Việc thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của tỉnh: Để giúp UBND tỉnh chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC và CNCH, UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của tỉnh, do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, đồng chí Giám đốc Công an tỉnh làm Phó Trưởng ban Thường trực và đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã là thành viên.

- Về hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, đội phó đội dân phòng và đội PCCC cơ sở không chuyên trách theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC: Do nguồn kinh phí của tỉnh còn hạn chế, nên việc trích kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho số đối tượng này đang gặp khó khăn, chưa thực hiện.

### **2. Vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong việc giám sát chấp hành chính sách pháp luật về PCCC và CNCH và tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia công tác PCCC:**

Trong những năm qua, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đã phối hợp với Công an tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH đến tận các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên, bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú. Đồng thời, thông qua các cuộc vận động, các

<sup>1</sup> Văn bản số 4389/UBND-NC ngày 16/12/2010 về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14/02/2012 về tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/3/2012 và Chỉ thị số 18/CT-UBND 21/7/2014 về tăng cường công tác PCCC và CNCH; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/5/2015 về tăng cường công tác PCCC trong năm 2015; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 21/5/2013 triển khai thực hiện Quyết định số 1110/2012/QĐ-TTg và Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 109/KH-UBND ngày 25/3/2014 về tổ chức tập huấn nghiệp vụ CNCH; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 25/6/2014 về triển khai thực hiện Luật PCCC.

phong trào thi đua, nhất là cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng nông thôn mới; phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc, đã lồng ghép nhiều nội dung liên quan đến thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ quan, đơn vị, xã, phường và hộ gia đình.

Thực hiện quan điểm chỉ đạo “Lấy dân làm gốc”, với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đã chỉ đạo các tổ chức thành viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác giám sát, kiểm tra, lèn án các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về PCCC ngay tại cơ sở, góp phần phòng ngừa, hạn chế số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc các cấp đã động viên, khuyến khích mọi người tích cực tham gia hoạt động PCCC và CNCH; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10)”, “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ” hàng năm một cách thiết thực, hiệu quả.

### **3. Kết quả các mặt công tác chuyên môn:**

#### *3.1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH:*

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH được UBND tỉnh đặc biệt quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện thường xuyên, liên tục. Hàng năm, nhân dịp “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ” và “Ngày toàn dân phòng chống cháy nổ”, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, địa phương treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi và tổ chức các hoạt động tuyên truyền khác về PCCC và CNCH; tổ chức cho quần chúng nhân tham gia ký cam kết đảm bảo thực hiện các điều kiện an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ. Năm năm qua, Công an tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đã phối hợp xây dựng, đăng phát 54 phóng sự, 409 tin bài tuyên truyền về công tác PCCC.

Công tác củng cố, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC được quan tâm đúng mức. Đến nay, toàn tỉnh có 53 đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chí điển hình tiên tiến về PCCC, như: Công ty Xăng dầu Hà Tĩnh, Tông kho xăng dầu, dầu khí Vũng Áng, Chợ thành phố Hà Tĩnh,... cùng với tập thể, đã xuất hiện nhiều cá nhân tận tụy, nhiệt tình, có trách nhiệm cao trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC tại cơ sở. Năm 2011, Hà Tĩnh đã tổ chức thành công Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến trong lĩnh vực PCCC, qua đó đã kịp thời biểu dương và thu hút các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào PCCC.

Tháng 7 năm 2015, UBND tỉnh đã tổ chức Hội thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ toàn tỉnh; tham gia Hội thao có 11 đội dân phòng PCCC đến từ các huyện, thành phố, thị xã và 16 đội PCCC cơ sở đến từ các ngành, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn đã mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia hoạt động PCCC và CNCH.

#### *3.2. Công tác xây dựng và phê duyệt đề án, phương án:*

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Đề án số 15/ĐA-CAT(PC23) ngày 14/4/2009 về quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC

Công an Hà Tĩnh đến năm 2015 và định hướng phát triển đến năm 2020. Đề án này cơ bản phù hợp với tinh thần chỉ đạo tại Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Nội dung Đề án đã đề cập đến việc bổ sung cơ cấu tổ chức, quân số thuộc lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; trang bị phương tiện, đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC tại địa phương đến năm 2015 và định hướng phát triển đến năm 2020. Đến năm 2015, cơ bản đã hoàn thành theo đúng lộ trình đề ra; hiện tại, UBND tỉnh đang triển khai giai đoạn đến năm 2020 và phấn đấu hoàn thành trước năm 2018.

Hàng năm, Hội đồng nhân dân tỉnh đều phê duyệt bối trí ngân sách chi cho hoạt động PCCC và CNCH.

### *3.3. Công tác xây dựng lực lượng:*

Bộ Công an đã quan tâm, tạo điều kiện, phối hợp UBND tỉnh xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH không ngừng lớn mạnh, đội ngũ CBCS có phẩm chất đạo đức tốt, giỏi về nghiệp vụ, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân. Năm 2010, biên chế lực lượng này có 73 CBCS, đến nay là 110 CBCS, trong đó, trình độ: Thạc sĩ 01 đồng chí; Đại học, Cao đẳng 43 đồng chí; Trung học 23 đồng chí và 43 đồng chí là lái xe, cấp dưỡng, cán bộ chuyên nghiệp chưa qua đào tạo, công dân phục vụ,...

Cơ cấu tổ chức, bộ máy của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an Hà Tĩnh gồm có 05 đồng chí lãnh đạo phòng và 6 đội công tác. Toàn tỉnh, có 223 đội dân phòng, với hơn 2.366 đội viên; 2.109 đội PCCC cơ sở và 75 đội PCCC chuyên ngành với 27.417 đội viên.

### *3.4. Đầu tư cho công tác PCCC và CNCH:*

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh có trụ sở chính cao 6 tầng; trụ sở Đội Cảnh sát PCCC và CNCH khu vực Hồng Lĩnh 2 tầng đủ phòng ở, phòng làm việc cho CBCS công tác và chiến đấu; trụ sở Đội PCCC và CNCH khu vực Vũng Áng đang xây dựng, có quy mô 3 tầng (dự kiến cuối năm 2015 sẽ hoàn thành, khi đưa vào hoạt động) sẽ đáp ứng đủ nhu cầu làm việc của CBCS; có 13 xe chữa cháy các loại và 01 xe CNCH; 03 đệm hơi, 03 bộ banh cắt bằng thủy lực, 06 bộ đồ lặn, 02 hệ thống đèn chiếu sáng di động, 03 xuồng cứu hộ loại 6 người, 12 bình khí thở, 04 cáng cứu thương, 05 cưa xăng và một số phương tiện CNCH khác,...

Lượng lượng PCCC tại chỗ được trang bị các phương tiện chữa cháy cần thiết cho hoạt động. Đặc biệt, 03 đội PCCC chuyên ngành của: Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh, Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1 và Tổng kho xăng dầu, dầu khí Vũng Áng được trang bị xe chữa cháy và đã chủ động triển khai có hiệu quả công tác chữa cháy và CNCH ngay tại cơ sở; đồng thời phối hợp tốt với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh trong việc xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm đầu tư hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; nhất là các trụ cấp nước chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh, thị xã Kỳ Anh và tại các khu công nghiệp (hiện tại, địa bàn toàn tỉnh có 68 trụ nước chữa cháy hoạt động hiệu quả);

cấp 12000 m<sup>2</sup> đất và trích ngân sách 15 tỷ đồng để xây dựng trụ sở Đội Cảnh sát PCCC và CNCH khu vực Vũng Áng và trang bị 01 xe tiếp nước phục vụ công tác chữa cháy cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Ngoài ra, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo, đầu tư kinh phí thích đáng cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn, các hội nghị tổng kết, tập huấn, hội thao công tác PCCC và CNCH.

### 3.5. Công tác quản lý nhà nước về PCCC:

#### a) Quản lý PCCC trong đầu tư xây dựng:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo Sở Kế hoạch đầu tư, Sở Xây dựng, Ngân hàng, Kho bạc, Ban quản lý dự án các công trình, các khu công nghiệp, khu kinh tế trọng điểm thực hiện nghiêm túc công tác PCCC trong đầu tư xây dựng. Các dự án, công trình trước khi UBND tỉnh phê duyệt phải được thẩm duyệt thiết kế về PCCC theo quy định. Công an tỉnh đã chủ động kiểm tra, hướng dẫn các chủ dự án, chủ đầu tư, cơ quan tư vấn thiết kế chấp hành nghiêm túc chế độ thiết kế và thẩm duyệt PCCC trước khi thi công xây dựng công trình. Năm năm qua, đã thẩm duyệt 977 dự án, công trình và nghiệm thu 544 dự án, công trình công trình về PCCC.

#### b) Công tác thanh tra, kiểm tra hướng dẫn, quản lý chuyên đề, chuyên ngành, địa bàn trọng điểm về công tác PCCC:

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác PCCC, ngành Công an đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH phối hợp các ngành, chính quyền các cấp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở chấp hành các quy định về PCCC; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh thành lập các đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra tại các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao. Năm năm qua, đã tổ chức kiểm tra 9.133 lượt cơ sở, lập 9.133 biên bản kiểm tra; 558 biên bản vi phạm, phạt tiền 887,1 triệu đồng. Hầu hết các cơ sở đều được phân loại và lập hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC theo quy định. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC đã có tác dụng phòng ngừa, giáo dục chung và từng bước nâng cao ý thức chấp hành các quy định về PCCC, hạn chế số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.

Công tác quản lý các chuyên đề, chuyên ngành, địa bàn trọng điểm về PCCC được các lực lượng triển khai thực hiện nghiêm túc. Các ngành, địa điểm quan trọng, có tính chất nguy cơ cháy, nổ cao, có ý nghĩa kinh tế, chính trị như: Trung tâm thương mại, chợ, xăng dầu, khí đốt hoá lỏng, bảo quản vật liệu nổ công nghiệp, điện lực, khách sạn, nhà nghỉ, dự trữ quốc gia, quân đội, ngân hàng, kho bạc, viễn thông, bưu chính, phát thanh truyền hình,... hàng năm, đều xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra chặt chẽ và sơ kết đánh giá đúng những mặt làm được, những tồn tại yếu kém, rút ra bài học kinh nghiệm để quản lý ngày càng tốt hơn.

Ban chỉ đạo các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng và PCCC rừng của tỉnh thường xuyên chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, Công an tăng cường đẩy mạnh các biện pháp PCCC rừng; thành lập đoàn, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC rừng, nhất là dịp nắng nóng kéo dài. Chủ động xây dựng, phê duyệt và triển khai thực tập các phương án chữa cháy tại các khu rừng trọng điểm. Chỉ đạo

thực hiện tốt việc giao đất, giao rừng, chuyển đổi rừng, quy hoạch các khu rừng trọng điểm, từ đó phòng ngừa, hạn chế số vụ cháy và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

c) *Công tác tổ chức chữa cháy:*

Để làm tốt công tác tổ chức chữa cháy, công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành được triển khai thường xuyên, có hiệu quả, nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của Chính phủ, Bộ Công an; 05 năm qua, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp đã phối hợp tổ chức 270 lớp tập huấn, với 15.684 lượt đội viên tham gia.

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh, mà nòng cốt là lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chủ động xây dựng, thực hành các phương án chữa cháy, duy trì nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy 24/24 giờ, chủ động nhận tin báo cháy và xuất xe chữa cháy kịp thời đạt hiệu quả. Trong 05 năm, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã xây dựng 497 phương án chữa cháy, tổ chức học tập và thực tập 110 phương án tại các cơ sở trọng điểm, phương án PCCC rừng có sự tham gia nhiều lực lượng; tiếp nhận 236 tin báo cháy, huy động 465 lượt xe, 3.320 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia trực tiếp chữa cháy 192 vụ, bảo vệ khối lượng lớn tài sản, hàng hóa của Nhà nước và của công dân, trị giá hàng trăm tỷ đồng.

Bên cạnh đó, lực lượng PCCC quần chúng đã duy trì tốt công tác thường trực, chủ động phát hiện và tổ chức chữa cháy ngay từ đầu có hiệu quả, hạn chế được thiệt hại do cháy gây ra tại địa phương, cơ sở, đặc biệt là các vụ cháy rừng. Trong đó, một số đơn vị thực hiện tốt, như: Đội PCCC cơ sở Chợ Thành phố Hà Tĩnh, Trung tâm thương mại BMC, Đội dân phòng Phường Nam Hà thành phố Hà Tĩnh, Phường Bắc Hồng thị xã Hồng Lĩnh, Đội PCCC chuyên ngành của Tổng kho xăng dầu, dầu khí Vũng Áng, Công ty TNHH gang thép Hưng Nghiệp Formosa.

3.6. *Công tác cứu nạn, cứu hộ:*

Thực hiện Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã tổ chức tập huấn công tác CNCH cho cán bộ chủ chốt các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND, Công an các huyện, thành phố, thị xã, với 133 người tham dự; các huyện, thành phố, thị xã triển khai tập huấn cho lãnh đạo các ban, ngành, chính quyền, Công an, Quân sự cấp huyện, với 1.120 người tham dự. Hàng năm, UBND tỉnh Hà Tĩnh có kế hoạch chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, thực tập các phương án phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn cho lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành, cơ sở và quần chúng nhân dân; phổ biến các phương án sơ tán, kỹ năng thoát nạn, công bố số điện thoại nóng 114 để nhân dân biết, báo tin khi có sự cố xảy ra.

Công tác PCCC và CNCH được xác định là trách nhiệm của toàn xã hội, trong đó nòng cốt hiện nay ở địa phương là lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng PCCC và CNCH dân phòng, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở và lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành.

Năm năm qua, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH nhận 07 tin báo sự cố, tai nạn, đã phối hợp với các lực lượng cứu nạn, cứu hộ 07 vụ, cứu sống được 07

người, đưa 16 xác nạn nhân ra ngoài; nhiều vụ cứu nạn, cứu hộ được lãnh đạo Bộ Công an, các ngành, các cấp và quần chúng nhân dân khen ngợi, điển hình như: Vụ sập sảnh khách sạn Sailinh Tower (ngày 02/10/2011); vụ sập giàn giáo đúc giếng chìm làm đê chắn sóng Cảng nước sâu Sơn Dương - Vũng Áng tại công trường Dự án Formosa Hà Tĩnh ngày (ngày 25/3/2015).

Mặc dù, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường thực tập các phương án phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn,... Tuy vậy, việc triển khai xây dựng, thực tập phương án CNCH đang được lồng ghép trong thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong mưa bão; việc xây dựng, thực hiện phương án CNCH theo các tình huống quy định tại Điều 12, Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg còn hạn chế.

#### **4. Công tác thi đua khen thưởng:**

Cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH; kịp thời thăm hỏi, động viên các cá nhân bị thương, gia đình các nạn nhân bị thiệt mạng trong quá trình tham gia PCCC và CNCH và các gia đình, cá nhân bị thương, thiệt hại trong các vụ cháy, nổ, tai nạn...

Qua triển khai công tác PCCC và CNCH đã xuất hiện nhiều tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến về PCCC và CNCH được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ban, ngành Trung ương, UBND tỉnh,...tặng Bằng khen và nhiều phần thưởng cao quý khác. Riêng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh, 05 năm qua 15 lần lượt tập thể và 43 lượt cá nhân được tặng Bằng khen và Giấy khen vì đã có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực công tác.

### **III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế:**

- Việc triển khai Chỉ thị số 1634/CT-TTg, Quyết định số 1110/QĐ-TTg và Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở một số nơi còn mang tính hình thức; lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành, dân phòng chưa thực sự phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác PCCC và CNCH đối với nhiều vụ cháy, tai nạn;

- Phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCC và CNCH còn hạn chế, chưa vận động được đông đảo lực lượng tham gia vào đội PCCC dân phòng tại các phường, xã, khu phố và lực lượng PCCC cơ sở. Việc đầu tư ngân sách trong hoạt động PCCC chưa nhiều, phương tiện, thiết bị PCCC cho lực lượng dân phòng còn thiếu; phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển của địa phương;

- Chưa thực hiện được quy định về mức chi hỗ trợ thường xuyên cho đội viên đội PCCC dân phòng và đội PCCC cơ sở không chuyên trách;

- Tình hình cháy, nổ, sự cố tai nạn có chiều hướng gia tăng, nguy cơ cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản còn nhiều tiềm ẩn;

- Công tác quy hoạch đô thị, giao thông, cấp nước chữa cháy tuy có chuyển biến nhưng chưa đồng bộ. Một số dự án, công trình thiết kế, thi công không thực

hiện nghiêm túc yêu cầu PCCC trong đầu tư xây dựng; không bố trí kinh phí cho công tác PCCC ngay từ khi lập dự án, thiết kế, dự toán công trình;

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật còn có những tồn tại, bất cập, một số ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh, hoạt động hệ thống tiêu chuẩn ngành chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PCCC.

## 2. Nguyên nhân:

- Nhận thức của người đứng đầu của một số cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình về công tác PCCC và CNCH còn hạn chế; chưa xác định rõ vị trí, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH, đặc biệt trách nhiệm trong phòng ngừa cháy nổ; chưa quan tâm đúng mức đến công tác PCCC, phòng nổ; chưa gắn công tác này với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, hoạt động sản xuất kinh doanh; việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật PCCC và văn bản hướng dẫn thi hành tại một số cơ quan đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc;

- Một số cơ quan, đơn vị khi thiết kế, thi công xây dựng các công trình thiếu trách nhiệm, nhận thức không đầy đủ về tầm quan trọng của việc thực hiện quy định của pháp luật, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC; năng lực tư vấn, thiết kế, thi công hạng mục PCCC còn yếu;

- Ngân sách hàng năm đầu tư cho hoạt động PCCC còn hạn chế trong khi đó phương tiện PCCC và CNCH đặc chủng giá thành cao; phương tiện chữa cháy sản xuất trong nước còn hạn chế, hầu hết là nhập ngoại;

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, chính quyền các địa phương trong việc triển khai thực hiện các yêu cầu về PCCC và CNCH còn có những chồng chéo, chưa đồng bộ; nhất là trong công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, khảo sát đề xuất di dời các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC ra khỏi khu dân cư, cũng như trong khảo sát, đánh giá tác động liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

## 3. Bài học kinh nghiệm:

3.1. Cần tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp đối với công tác PCCC và CNCH. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm và chịu trách nhiệm trực tiếp về việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH ở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương mình và trách nhiệm trong việc để xảy ra cháy, nổ, các sự cố.

3.2. Phát huy vai trò của các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, sức mạnh tổng hợp toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH; trong đó, nòng cốt là lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng PCCC và CNCH dân phòng, cơ sở và chuyên ngành.

3.3. Thường xuyên, liên tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH trên diện rộng để quần chúng nhân dân hiểu và tự giác chấp hành. Quan tâm xây dựng lực lượng PCCC và CNCH dân phòng, cơ sở và chuyên ngành; bảo đảm chế độ chính sách đối với cán bộ chuyên trách, bồi thường trách nhiệm động viên mọi người tích cực tham gia công tác này; phát huy tốt 04 tại chỗ trong công tác PCCC và CNCH “lực lượng tại chỗ, phương

tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ” để chủ động phát hiện và tổ chức chữa cháy và CNCH ngay từ đầu, không để xảy ra cháy lớn, phức tạp, gây hậu quả nghiêm trọng.

3.4. Năm chắc và dự báo đúng tình hình yêu cầu về công tác PCCC và CNCH để chủ động tham mưu, triển khai đồng bộ các giải pháp PCCC và CNCH trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC. Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, củng cố và nhân rộng điển hình tiên tiến trong hoạt động PCCC và CNCH; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân làm tốt công tác này.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Dự báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội liên quan công tác PCCC và CNCH:**

Những năm tới, trong bối cảnh tình hình an ninh trật tự còn nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; Hà Tĩnh đang tập trung mọi nguồn lực tạo bước phát triển đột phá về công nghiệp, thương mại, du lịch, đẩy nhanh tiến độ đô thị hóa; nhiều khu kinh tế, khu công nghiệp, nhiều dự án lớn đang được triển khai xây dựng và đi vào hoạt động. Cùng với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tinh nhà, các loại hình cơ sở có nguy cơ cháy, nổ ngày càng tăng ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế, xã hội, môi trường đầu tư, đời sống dân sinh và gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đặc biệt, trong thời gian tới, dự án của Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh; các khu công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp... đi vào hoạt động, đặt ra nhiệm vụ hết sức nặng nề trong công tác PCCC và CNCH. Trước tình hình đó, đòi hỏi cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành, các đơn vị cơ sở cần tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC, phòng nổ, cứu nạn, cứu hộ.

##### **2. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới:**

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 1634/CT-TTg, Quyết định số 1110/QĐ-TTg, Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trong tình hình mới; Chương trình hành động số 1799-CTr/TU ngày 22/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư.

2.2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC; coi trọng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau; xây dựng và củng cố lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành, thường xuyên tổ chức hội thao nghiệp vụ PCCC cho các lực lượng này. Xây dựng và nhân rộng mô hình “cụm dân cư, tuyến phố, khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm nhà máy xí nghiệp an toàn về PCCC”.

Ngành giáo dục và đào tạo cần chủ động nghiên cứu đưa nội dung PCCC và CNCH vào giảng dạy trong và ngoài khóa tại các cơ sở giáo dục nhằm tuyên truyền sâu rộng trong học sinh, sinh viên.

**2.3. Cấp ủy, chính quyền các cấp, cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm chắc tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh nhà, điều kiện thiên nhiên để dự báo chính xác về tình hình cháy nổ, các sự cố có thể xảy ra, từ đó có giải pháp phòng ngừa hiệu quả.**

**2.4. Các sở, ban, ngành, chính quyền các địa phương cần phối hợp tốt trong triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH mà nòng cốt là lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh; tăng cường lực lượng, nâng cao chất lượng về chuyên môn, trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Cảnh sát PCCC và CNCH; tiếp tục cải cách hành chính trong cấp phép có điều kiện về PCCC, thẩm định thiết kế về PCCC.**

Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC và CNCH; duy trì nghiêm túc nhiệm vụ thường trực, sẵn sàng chiến đấu, chủ động về lực lượng, phương tiện, xuất xe chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả. Làm tốt công tác huấn luyện, lập và thực tập các phương án chữa cháy, CNCH, nhất là các phương án chữa cháy, CNCH quy mô lớn có huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, đơn vị tham gia.

**2.5. Đẩy mạnh và tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác PCCC trên tất cả các lĩnh vực; triển khai có hiệu quả các chuyên đề lớn như: PCCC nhà cao tầng, nhà khung thép mái tôn, chợ, trung tâm thương mại, các biện pháp đấu tranh ngăn chặn cháy lớn...; làm tốt công tác PCCC trong đầu tư xây dựng công trình; nhất là trong công tác lập quy hoạch, dự án, thiết kế thi công công trình cho phù hợp với giải pháp an toàn PCCC; hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc chế độ thẩm duyệt về PCCC theo quy định của pháp luật.**

**2.6. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1110/2012/QĐ-TTg của thủ tướng Chính phủ và Đề án số 15/ĐA-CAT (PC23) ngày 14/4/2009 của Công an tỉnh về đề án tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC Công an Hà Tĩnh đến năm 2015 và định hướng phát triển đến năm 2020; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; trang bị phương tiện đủ về số lượng, chất lượng, trang bị kỹ thuật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Trước mắt, cần tập trung hoàn thành xây dựng trụ sở đội Cảnh sát PCCC và CNCH khu vực Vũng Áng; đầu tư kinh phí trang bị phương tiện chữa cháy nhà cao tầng, chữa cháy trên sông, trên biển, phương tiện CNCH hàng ngày; xây dựng đề án thành lập Cảnh sát PCCC Hà Tĩnh theo lộ trình của Chính phủ và Bộ Công an.**

**2.7. Giám đốc Công an tỉnh, các ngành, chính quyền các cấp quan tâm củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo về PCCC nói chung và PCCC rừng nói riêng, xây dựng lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội trong tình hình hiện nay. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia hoạt động PCCC; nhân rộng phong trào xã, phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn, không để xảy ra cháy, nổ. Thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ “lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần và chi huy tại chỗ” trong công tác PCCC và CNCH.**

**2.8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động tham mưu cho UBND tỉnh triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC rừng. Triển khai thực hiện**

nghiêm túc Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính phủ về công tác PCCC rừng; làm tốt công tác quy hoạch khu rừng, chuyển đổi rừng, nâng cao trách nhiệm của chủ rừng trong PCCC.

2.9. Kịp thời sơ, tổng kết, đánh giá đúng kết quả đạt được, những tồn tại yếu kém, qua đó rút ra bài học kinh nghiệm để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH; biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt công tác PCCC và CNCH, chú trọng củng cố, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến về công tác này, nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### 3. Một số kiến nghị, đề xuất:

Để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ PCCC và CNCH trên địa bàn trong thời gian tới, UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ và Bộ Công an:

- Trong thời gian tới Hà Tĩnh tiếp tục triển khai đầu tư nhiều dự án lớn; tốc độ đô thị hóa, các trung tâm thương mại, khu công nghiệp, nhà cao tầng phát triển nhanh, nguy cơ cháy nổ cao, đòi hỏi đầu tư lớn về phương tiện kỹ thuật về PCCC và CNCH để đáp ứng nhiệm vụ; trong khi ngân sách tinh còn hạn chế, đề nghị Chính phủ, Bộ Công an trang cấp các phương tiện PCCC và CNCH cho Hà Tĩnh, nhất là xe thang, xe PCCC và CNCH, xe cứu thương, xe cẩu, xe tiếp nước, phương tiện cứu người và các thiết bị bảo hộ cá nhân.

- Ban hành tiêu chí cụ thể về thành lập Phòng CNCH, Đội CNCH, Tổ xử lý vi phạm quy định về PCCC và Tổ CNCH để các địa phương có cơ sở xây dựng đề án thành lập; ban hành các văn bản, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định công tác quản lý nhà nước về công tác CNCH.

- Chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan ban hành các văn bản hướng dẫn kịp thời về công tác PCCC đối với cơ sở đặc thù như: nhà máy nhiệt điện, thuỷ điện, công trình ngầm...

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, kiểm tra, hướng dẫn chuyên sâu về công tác CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH các địa phương đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ CNCH trong thời gian tới.

Trên đây là kết quả thực hiện Chỉ thị số 1634/CT-TTg, Quyết định 1110/QĐ-TTg, Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Chính phủ, Bộ Công an theo yêu cầu./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Đ/c Bí thư, các Đ/c PBT Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, CT, NC;
- Gửi:
- + Bản giấy: Thành phần không nhận điện tử;
- + Điện tử: Thành phần còn lại.



Lê Đình Sơn

**PHỤ LỤC THỐNG KÊ SỐ LIỆU**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 455/BC-UBND ngày 28/9/2015 của UBND tỉnh)

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	NĂM						TỔNG
		2010	2011	2012	2013	2014	2015	
<b>1</b>	<b>Số liệu cháy</b>							
1.1	Tổng số (vụ)	58	19	43	30	38	48	236
1.2	Thiệt hại:							
1.2.1	Người chết	1	1	1	0	1	0	4
1.2.2	Người bị thương	1	2	3	3	3	0	12
1.2.3	Tài sản thiệt hại (triệu đồng)	3.134	1.319	4.897	20.274	12.689	1.442	43.755
1.2.4	Diện tích rừng bị cháy (ha)	111,6	0	36,65	3,6	135	53,2	340,05
<b>2</b>	<b>Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo</b>							
2.1	Số văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của tỉnh ủy, thành ủy						1	
2.2	Số văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố	2	3	1	2	4	1	13
2.3	Số văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Công an, Cảnh sát PCCC tỉnh, thành phố	4	5	4	7	18	4	42
2.4	Số văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về PCCC của Sở, ban ngành tỉnh, thành phố							
2.5	Số Quy chế phối hợp về PCCC đã được ký							
<b>3</b>	<b>Công tác tuyên truyền</b>							
3.1	Số lớp tuyên truyền, huấn luyện PCCC	34	41	47	44	57	47	270
3.2	Số người tham gia	2.758	2.547	2.260	2.791	3.007	2.321	15.684
3.3	Số chuyên mục PCCC phát sóng	9	8	8	12	15	11	63
3.4	Số tin, bài, phóng sự,...	63	38	43	109	111	99	463
3.5	Mô hình điểm về PCCC	10	7	9	7	7	13	53
3.6	Điển hình tiên tiến về PCCC							
<b>4</b>	<b>Công tác thanh tra, kiểm tra PCCC</b>							
4.1	Số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC	1100	152	137	36	62	2469	
4.2	Số nhà công trình cao từ 10 tầng trở lên							
4.3	Số đoàn kiểm tra liên ngành							
4.4	Số lượt kiểm tra cơ sở							
4.5	Số biên bản kiểm tra được lập	1.400	1.002	1.995	1.582	1.674	1.480	9.133
4.6	Số tồn tại, thiếu sót							
4.7	Số công văn kiến nghị							
<b>5</b>	<b>Công tác điều tra - xử lý</b>							
5.1	<b>Điều tra nguyên nhân vụ cháy</b>							
5	Số vụ điều tra làm rõ nguyên nhân							
5.1.1	Số vụ chưa rõ nguyên nhân							
5.1.2	Số vụ có Quyết định khởi tố vụ án							
5.1.3	Số người bị truy tố							
5.1.4	Số vụ chuyển xử phạt vi phạm hành chính							
5.2	<b>Xử lý vi phạm về PCCC</b>							
5.2.1	Số biên bản vi phạm đã lập	121	97	80	88	104	68	558
5.2.2	Tổng số tiền phạt	86,5	103,6	116,3	168,1	185,4	167,6	827,1
<b>6</b>	<b>Công tác thẩm duyệt PCCC</b>							

6.1	Số dự án, công trình thẩm duyệt	110	75	78	237	303	174	977
6.2	Số dự án, công trình nghiệm thu	67	55	63	102	207	50	544
<b>7</b>	<b>Công tác chữa cháy</b>							
7.1	Tổng số tin báo cháy	32	38	33	44	46	43	236
7.2	Số vụ trực tiếp chữa cháy	28	22	28	38	38	38	192
7.3	Số vụ do lực lượng tại chỗ tự dập tắt							
7.4	Số phương án chữa cháy đã được huy động	80	53	80	87	92	105	497
7.5	Số phương án chữa cháy được thực tập	11	14	15	17	30	23	110
<b>8</b>	<b>Công tác cứu nạn, cứu hộ</b>							
8.1	Tổng số tin báo (vụ)	0	1	0	0	5	1	7
8.2	Số người được cứu		1	0	0	4	2	7
8.3	Số người chết		1	0	0	2	13	16
8.4	Số người bị thương		7	0	0	3	29	39
8.5	Thiệt hại tài sản		100					100
8.6	Số phương án CNCH được lập							
8.7	Số phương án CNCH được thực tập							
<b>9</b>	<b>Công tác xây dựng lực lượng</b>							
<b>9.1</b>	<b>Tổ chức</b>							
9.1.1	Số Phòng CS PCCC thành lập mới							
9.1.2	Số Đội CS PCCC thành lập mới					1		I
9.1.3	Số Phòng Cứu nạn, cứu hộ thành lập mới							
9.1.4	Số Đội Cứu nạn, cứu hộ thành lập mới							
<b>9.2</b>	<b>Biên chế</b>							
9.2.1	Biên chế chính thức	73	69	81	88	92	110	
9.2.2	Công nhân viên công an	3	4	3	4	6	6	
9.2.3	Chiến sĩ nghĩa vụ	10	10	18	15	13	15	
9.2.4	Số lượng cán bộ làm công tác phòng cháy	12	9	10	9	9	9	
9.2.5	Số lượng cán bộ làm công tác chữa cháy	25	25	23	31	38	52	
9.2.6	Số lượng cán bộ làm công tác CNCH							
9.2.7	Số lái xe chữa cháy	13	12	15	13	12	12	
<b>9.3</b>	<b>Trình độ</b>							
9.3.1	Tiến sĩ							
9.3.2	Thạc sĩ						1	
9.3.3	Đại học	15	16	17	23	25	39	
9.3.4	Cao đẳng	9	6	6	6	6	4	
9.3.5	Trung cấp	13	17	13	17	16	23	
9.3.6	Sơ cấp							
<b>10</b>	<b>Công tác đầu tư cho PCCC và CNCH</b>							
10.1	Số dự án đã triển khai							
10.2	Tổng kinh phí đầu tư cho công tác PCCC							
10.2.1	Nguồn Trung ương							
10.2.2	Nguồn địa phương							
10.2.3	Nguồn khác							
10.2.4	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện							
10.2.5	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại							
10.2.6	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác							

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH



